I. Şerafüddin et-Tîbî’nin Hayatı
Şerafüddin Hüseyin b. Abdullah et-Tîbî’nin (ö. 743/1343) hayatı hakkında

sonraki kaynaklar genel olarak İbn Hacer el-Askalânî’den (ö. 852/1449) istifade
etmişlerdir. İbn Hacer’den önce Tîbi’den bahseden herhangi bir kaynağa ulaşı-
lamamıştır. Ancak ed-Dürerü’l-kâmine’deki şu ifade müellif hakkında önceki
kaynaklarda -bize ulaşıp ulaşmadığını bilmediğimiz- bazı yazılı bilgilerin bulun-
duğunu göstermektedir:

Tîbî’nin doğum tarihi gibi doğum yeri konusunda da herhangi bir bilgiye sahip
değiliz. Malumat olarak elimizde sadece ‘Tebriz ehlinden” cümlesi ve “Tîbî” nis-
besi bulunmaktadır. Tîbî hakkında bilgi veren kaynaklar onu ‘Tebriz/Tevriz ehlin-
den’ şeklinde takdim ederler.3 Hatta muasırlarından İbn Haldun (ö. 808/1406) onu
“Çağımızda Acem Irakı’nın Tebriz (Tevriz) bölgesinden Şerafüddin et-Tîbî”4 ifa-
deleriyle anmaktadır. İbn Haldun’un bahsetmiş olduğu Irak-ı Acem (Iraku’l-Acem
ve Irak-ı Arab); İsfahan’dan Kazvîn, Hemedân ve Rey’e kadar olan ve aslında

1 İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, ed-Dürerü’l-kâ-
mine fî a’yâni’l-mi’eti’s-samine, Beyrut ts., II, 68.

2 Tîbî, Tîbî, Şerafüddin el-Hüseyin b. Abdullah, el-Kâşif an hakâiki’s-sünen, Riyâd 1417/1997,
I, 18. (nâşirin mukaddimesi)

3 Zirikli, Hayreddin, el-A’lâm, Kahire 1373-78/1954-59, II, 256.
4 İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed, Mukaddime (trc.: Halil Kendir), İstanbul 2004, II,

616. Yakut el-Hamevî ise Tebriz’in zabtını Tibrîz şeklinde yapmakta ve bölge hakkında bazı
dikkat çekici bilgiler sunmaktadır. Bk. Yakut el-Hamevî, Mucemu’l-buldân, Beyrut 1977, IV,
93-95; Ebu’l-Fidâ, İmâdüddîn İsmâîl b.

Nesebine gelince; Şerafüddin et-Tîbî’nin nesebi başlıca kaynaklarda şöyle
zikredilmiştir:

ed-Dürer23, Buğyetü’l-vuât24, el-Bedru’t-tâli’25, Mucemu’l-müellifîn26 ve el-
A’lâm27 gibi eserlerde Hüseyin b. Muhammed b. Abdullah;

18 İbn Hacer, ed-Dürer, II, 68; Şevkânî, Muhammed b. Ali, el-Bedru’t-tali’, Beyrut 1250/1834, I,
261; Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed, Buğyetü’l-vu’ât,
Kahire 1407/1987, I, 522; Kehhâle, Ömer Rıza, Mucemu’l-müellifîn, Beyrut ts., IV, 53; Zirikli,
el-A’lâm, II, 256.

19 Kâtib Çelebi, Keşfu’z-zunûn, İstanbul 1941, II, 1700; a.mlf., Keşfu’z-zunûn, II, 1478;
İbnu’l-İmâd, Ebü’l-Felâh Abdülhayy b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî el-Hanbelî,
Şezerâtü’z-zeheb, Beyrut ts., VIII, 239; Dâvûdi, Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed
el-Mısrî, Tabakâtü’l-müfessirîn, Beyrut 1403/1983, I, 146; Taşköprîzâde, Ebu’l-Hayr Isa-
muddin, Miftâhu’s-saâde, Beyrut 1405/1985, II, 90. Merhum Ömer Nasuhi Bilmen de kuv-
vetle muhtemeldir ki bu bilgileri esas alarak müellifi “Hasen b. Muhammed b. Abdullah”
şeklinde tanıtmaktadır. Bk. Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi (Tabakâtü’l-Müfessirîn), Ankara
1960, I, 371.

20 Tîbî, el-Kâşif, II, 368.
21 Bazı örnekler için bk. Tîbî, el-Hulâsa fî usûli’l-hadis, 1405/1985, a.mlf., el-Kâşif, Mekke

1997; Kitabu’t-Tibyan fî ilmi’l-meânî ve’l-beyân, 1987. (Hilâlî neşri).
22 Zemmût, Abdüssettâr Hüseyin Mebruk, Kitabu’l-beyâniyye li’l-İmam et-Tîbî el-Müteveffâ 743

h. (Doktora Tezi), Kahire 1977; Zencîr, Muhammed Rıfat Ahmed, el-Funûn ve’l-beyâniyye
(Yüksek Lisans Tezi), Mekke 1410; Hulvânî, Fatin Hasan Abdurrahman, el-İmam el-Hafiz Şe-
rafüddin el-Hüseyin b.

Müellifin Mukaddime fî ilmi’l-hisâb isimli matematik risalesinin zahriyesin-
de; “el-İmâm el-Fâdıl el-Kâmil Şerafüddin et-Tîbî”39 şeklindedir.

Tebrizî; “Hüccetullâh”, “Şerafülmille”, “Şerafüddin”, “Sultanü’l-müfes-
sirîn”, “İmamu’l-muhakkikîn”40 olarak nitelemiştir.

İbn Hacer (ö. 852/1449) “el-imâmu’l-meşhûr” ve “sâhibu Şerhi’l-Mişkat”41
demiş,

Taşköprîzâde (ö. 968/1561),42 İbnu’l-İmâd (ö. 1089/1679) 43 ve Şevkânî (ö.
1250/1834)44 “el-imâmu’l-meşhûr” ve “allame” ünvanlarını kullanmış,

28 Kâtib Çelebi, Keşfu’z-zunûn, II, 1478, 1700.
29 İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, Beyrut ts., VIII, 239.
30 Dâvûdi, Tabakâtü’l-müfessirîn, I, 146; Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, I, 371.
31 Taşköprîzâde, Miftâhu’s-saâde, II, 90
32 Brockelmann, GAL (Ar.), VI, 237.

Süyûtî (ö. 911/1505)45 ve Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) “allâme”46 diye nite-
lemiştir.

Yakın dönem araştırmacılarından Muhammed Rıfat ez-Zencîr “el-imâm”,
“eş-şeyh”, “el-hâfız”, “el-muhaddis”47 nitelemelerini yapmıştır.

Bunların yanında Tîbî hakkında en çok kullanılan lakabın Şerafüddin olduğu
belirtilmelidir.

bir soruyu gündeme getirmiştir: Ebu Hafs es-Sühreverdi (ö. 632/1234) ile Tîbî
arasında doğrudan bir hoca-talebe münasebeti var mıdır?

Ebu Hafs Sühreverdî’nin hadis ve fıkıh okuttuğu, hatta meşhur et-Terğib
ve’t-Terhîb müellifinin ondan icazet aldığı bilinmektedir. İslâm Ansiklopedisine
Sühreverdi maddesini yazan Hasan Kâmil Yılmaz, O’nun hocaları ve talebeleri
hakkında bilgi vermekte ve Tîbî’den bahsetmemektedir.55

Bu bilgilerden hareketle Tîbî’nin tesbit edilebilen üç hocası olduğu söylene-
bilir:

1. Ebu’l-Mekârim el-Çârperdî
Tîbî’nin hocaları arasında en meşhur olanı el-Çârperdî’dir. Ebu’l-Mekârim

Fahrüddin Ahmed b. el-Hasen b. Yusuf el-Çârperdî (ö. 746/1346), Çârperd’de
doğmuş daha sonra Tebriz’e yerleşmiş, ilim tahsilini de burada yapmış olan Çâr-
perdî ömrünün sonuna kadar yine Tebriz’de ilim öğretmekle meşgul olmuştur.
Hocaları arasında Kadı Beyzavî (ö. 685/1286) gibi dönemin önde gelen âlimlerin-
den biri bulunmaktadır. Ramazan 746’da (Ocak 1346) Tebriz’de vefat etmiştir.58

55 Yılmaz, Hasan Kamil, “Sühreverdî Şehabeddin”, DİA, XXXVIII, 41.
56 Müellifin el-Kâşif’te kullanmış olduğu ‘Şeyhimiz Sühreverdi’, ‘Şeyhimiz Sühreverdi Avârif’te

101 Tîbî, el-Kâşif, II, 369.
102 Hattâbî (ö. 388/998) tarafından telif edilen Meâlimu’s-sünen; Ebû Dâvûd’un es-Sünen’inin

şerhi olup ilk hadis şerhi olarak bilinmektedir. Müellif ve eser için bk. Çakan, Hadis Edebiyatı,
s. 186-188; Karacabey, Salih, “Hattâbî”, DİA, XVI, 489-491.

103 Ferrâ el-Begavî’nin (ö. 516/1122) derleyip şerhettiği hadislerden oluşan eseri. Eser hakkında
bilgi için bk. Sancaklı, Saffet, Begavî ve Hadis Sahasındaki Çalışmaları, Diyanet İlmi Dergi,
sy. 3(1998), cilt: XXXIV, s. 79-94; Hatiboğlu, İbrahim, “Şerhu’s-sünne”, DİA, XVIII, 569-
570.

104 Tîbî’nin Şerhu Sahih-i Müslim diyerek bahsettiği eser İmam Nevevî’nin Sahîh-i Müslim’e yaz-
mış olduğu Minhâc isimli şerhtir. Müslim şerhleri ve Minhâc için bk. Katib Çelebi, Keşf, I,
557-558. Ayrıca bk. Çakan, Hadis Edebiyatı, 190-191.

105 Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) telif etmiş olduğu el-Fâik fî garibi’l-hadîs, garibu’l-hadîs konu-
sunda meşhur eserlerden birsidir.

106 Rağıb el-İsfahânî (ö.?), Müfredatü elfâzi’l-Kur’an isimli eser ve özellikle vefat tarihindeki
farklılıklar için bk. Kara, Ömer, “Rağıb el-İsfahânî”, DİA, XXXIV, 398-401.

107 İbnü’l-Esîr’in en-Nihâye fî garibi’l-hadîs isimli eseri için bk. Kutluay, İbrahim, İbnü’l-Esîr
el-Cezeri’nin en-Nihaye fî Garibi’l-Hadis ve’l-Eser Adlı Eserinin Garibü’l-Hadis Edebiyatı
İçindeki Yeri ve Metodu, Uluslararası Şırnak ve Çevresi Sempozyumu (14-16 Mayıs 2010)
International Şırnak and Its Vicinity Symposium (14-16 May 2010), 2010, s. 767-780.

108 İmam Ebu Abdullah Fazlullah es-Samed et-Türibiştî (ö. 661/1263) el-Müyesser fi Şerhi Me-
sabîhi’s-sünne isimli Mesâbîh şerhinin müellifidir. Müellifin nisbesi Türkçe çalışmalarda Tür-
beştî veya Türbiştî şeklinde zikredilmiştir. Burada Türibiştî şeklindeki zabtın tercih edilme-
sinin sebebi İmam Süyûtî’nin Lübbü’l-Lübâb fî târîhi’l-ensâb isimli eserinde vermiş olduğu
bilgilerin esas alınmasıdır. Müellifin yapmış olduğu tariften nisbenin okunuşunun şöyle oldu-
ğu ortaya çıkmaktadır: ِّالتُّوْرِبشِْتي. Bk. Süyûtî, Lübbü’l-Lübâb fî târîhi’l-ensâb, Bağdat ts., s. 55.
Türibiştî’nin hayatı ve el-Müyesser hakkında kısa bilgi için bk. Türibiştî, el-Müyesser, Mekke
1429/2008, I, 23-28. (naşir mukaddimesi)

109 Burada müellifin Kadı Nasıruddin ile kasdettiği Nasıruddin Abdullah b. Ömer el- Beyzâvî (ö.
685/1286) ve Meşhur Mesâbîh şerhi Tuhfetü’l-ebrâr’dır. Şerh ve müellifi hakkında bilgi için
bk. Beyzâvî, Tuhfetü’l-ebrâr, Riyad 1432/2011, I, 12-22, 41-51. (naşir mukaddimesi)

110 Allâme Muzhiruddin Hüseyin b. Muhammed (ö. 727/1327) ve Mesâbîh şerhi el-Mefâtîh fi
Şerhi’l-Mesâbîh için bk. Kâtib Çelebi, Keşfu’z-zunûn, II, 1699; Muzhiruddin, el-Mefâtîh fî
şerhi’l-Mesâbîh, Ürdün 2012, I, 13-15 (naşir mukaddimesi)

111 Müellifin ismini şu şekilde kaydeden Katib Çelebi vefat tarihi ve eser hakkında herhangi bir
bilgi vermemiştir: Şeyh Ebu Abdullah İsmail b.

Tîbî’nin kendisinden sonraki şerhlere “bir şekilde tesiri” açısından meseleyi
ele aldığımızda müellifin ismini göremeyeceğimiz şerh neredeyse yok gibidir.
Hadis şerh literatürü söz konusu olduğunda akla ilk gelen şarihlerden olan İbn
Hacer (ö. 852/1449) ve Aynî’nin (ö. 855/1451) Sahîh-i Buhârî şerhlerinin kay-
nakları arasında Tîbî’nin şerhi yer almaktadır. İbn Hacer ve Aynî dışında Süyûtî
(ö. 911/1505), Münâvî (ö. 1031/1622), Maliki fakihi Zürkânî (ö. 1122/1710),
Şevkânî (ö. 1250/1834), Ebü’t-Tayyib el-Azîmâbâdî (ö. 1329/1911), Abdurrah-
mân el-Mübârekpûrî (ö. 1353/1935) gibi meşhur şarihler de el-Kâşif’ten istifade
etmişlerdir.

Tîbî’nin hadis şerh literatürüne etkisi konusunda Mişkât şerhlerinin ise ayrı
bir yeri bulunmaktadır. Çünkü Tîbî’den sonraki bütün Mişkât şarihleri eserin ilk
şarihinden ziyadesi ile istifade etmişlerdir. Mişkât şerhleri arasında Tîbî’den en
çok istifade ederek ona atıfta bulunan müellifin Ali el-Kârî ö. 1014/1605) olduğu
özellikle belirtilmelidir. Mirkâtü’l-mefâtîh isimli eserini neredeyse Tîbî’nin şer-
hini merkeze alarak telif eden Ali el-Kârî el-Kâşif’ten en çok istifade eden ve ona
atıfta bulunan müelliftir.

C. el-Hulâsâ fî usûli’l-hadis
İbnu’s-Salah’ın Mukaddime’si, Nevevî’nin et-Takrib ve’t-teysir’i, Bedred-

Şia’nın İlhanlı idaresindeki bu baskı ve uygulamaları yukarıda zikredilenlerle
sınırlı kalmamıştır. Ehl-i Sünnet dünyası için sembolik anlamdan öte kıymetleri
olan sahabe ile ilgili belli başlı eleştirileri ihtiva eden eserler de telif edilmiştir.
İbnu’l-Mutahhar el-Hillî’nin (ö. 726/1325) yazmış olduğu Minhâcu’l-kerâme
isimli eser burada örnek olarak zikredilebilir.135 Bu eser el-Hillî’nin muasırı olan
İbn Teymiye’nin (ö. 728/1328) dikkatini çekmiş ve hacimli eseri Minhâcü’s-sün-
ne’sini söz konusu eseri tenkit gayesiyle telif etmiştir.136 Tîbî’nin muasırı olan
bu iki müellife ait olan eserler dönem içindeki ehl-i sünnet-şia münakaşaları
açısından oldukça önemlidir.137